
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  116  

del  23/10/2023

Oggetto: Approvazione del nuovo sistema dei profili professionali del Comune di
Melissano alla luce dell`art. 12 del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022.

L’anno 2023 il giorno 23 del mese di OTTOBRE alle ore 14:30, nella sala delle adunanze del Comune,
nelle persone dei Sigg.:

Presente Assente

1 Conte Alessandro Sindaco Sì

2 Surano Matilde Vice Sindaco Sì

3 Caputo Vincenzo Assessore Sì

4 Nassisi Antonio Assessore Sì

5 Siciliano Maria Rosaria Assessore Sì

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Loredana Campa.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 13/10/2023 Il Responsabile 
Dott. Gabriele PELLEGRINO

Delibera di G.C. N° 116 del 23/10/2023 - Pag 1 di 4



OGGETTO: Approvazione del nuovo sistema dei profili professionali del Comune di Melissano alla luce dell’art. 12 del
CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022.

                                                                          LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del
comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 (di seguito: CCNL 16/11/2022);

Dato atto che il Capo I del Titolo III di tale CCNL è dedicato al nuovo sistema di classificazione professionale, che si pone
come obiettivi di:

 fornire agli Enti del comparto Funzioni Locali uno strumento innovativo ed efficace di gestione del personale e,
contestualmente, offrire ai dipendenti un percorso agevole e incentivante di sviluppo professionale;

 attualizzare  le  declaratorie  delle  aree  professionali  adattandole  ai  nuovi  contesti  organizzativi,  anche  al  fine  di
facilitare il riconoscimento delle competenze delle risorse umane;

Richiamato l’art.  12 del  suddetto CCNL, ai  sensi  del  quale il  sistema di  classificazione è articolato in  quattro aree che
corrispondono  a  quattro  differenti  livelli  omogenei  di  conoscenze,  abilità  e  competenze  professionali  denominate,
rispettivamente:

• Area degli Operatori;

• Area degli Operatori esperti;

• Area degli Istruttori;

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

Visto l’Allegato A al CCNL 16/11/2022 che declina l’insieme dei  requisiti  indispensabili per l’inquadramento in ciascuna
Area;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  50  del  23/03/2023  avente  ad  oggetto:  “CCNL Funzioni  Locali
16/11/2022.Attuazione  nuovo  sistema  di  classificazione  -Atto  di  indirizzo”  con  la  quale  tra  l’altro  si  demandava  al
Responsabile del Settore Finanziario la definizione di  una proposta di  revisione dei profili  professionali  sulla base delle
indicazioni  contenute  nell’articolo  6  ter  del  d.lgs.  n.  165/2001,  per  come  applicate  dalle  “Linee  di  indirizzo  per
l’individuazione  dei  nuovi  fabbisogni  professionali  da  parte  delle  amministrazioni  pubbliche”,  pubblicate  sulla  Gazzetta
Ufficiale del  14.9.2022, e nel  CCNL 16.11.2022 specificando che tale proposta dovrà,  in particolare,  individuare i profili
innovativi che vanno previsti; indicare le conoscenze, i comportamenti, le capacità e le attitudini che devono essere posseduti e
devono essere concretamente utilizzati; fissare i criteri per la definizione delle equivalenze di individuare i profili professionali
in relazione al proprio modello organizzativo, identificandoli e collocandoli nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative
declaratorie previste dal CCNL, come nell’allegato alla presente deliberazione.

Considerato inoltre che l’art.  12, comma 6 del  CCNL 16/11/2022 prescrive che gli enti, in relazione al  proprio modello
organizzativo, identifichino i profili professionali e li collochino nelle corrispondenti Aree contrattuali;

Richiamate: 
• le “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte delle amministrazioni

pubbliche.” emanate in data 08 maggio 2018 dal Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione e
pubblicate  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  27  luglio 2018,  che  evidenziano  la  necessità  di  considerare  la  dotazione
organica non come un  elenco astratto di posti, ma come la conseguenza della programmazione dei fabbisogni, a sua
volta effettuata sulla base dei programmi strategici dell’Ente;

• le  “Linee  di  indirizzo  per  l'individuazione  dei  nuovi  fabbisogni  professionali  da  parte  delle  amministrazioni
pubbliche”, emanate in data 22 luglio 2022 dal Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro
dell’economia e delle  finanze e pubblicate sulla  Gazzetta Ufficiale del  14 settembre 2022, che raccomandano la
definizione di nuovi profili professionali sulla base dell'insieme di conoscenze, competenze e capacità richieste;

Considerato che  la  definizione  di  profili  professionali  coerenti  con  le  già  menzionate  Linee  di  indirizzo  presuppone
l’implementazione di strumenti di  competency management, integrando i profili professionali attraverso l’identificazione dei
profili  di  ruolo  –  che  evidenziano  il  grado  di  partecipazione  ai  processi  di  lavoro  –  e  dei  profili  di  competenza  –  che
evidenziano le conseguenti competenze e capacità richieste;

Dato pertanto atto che si  rende necessario procedere all’approvazione di  un nuovo sistema dei  profili  professionali  del

Delibera di G.C. N° 116 del 23/10/2023 - Pag 2 di 4



Comune di  Melissano,  al  fine di  recepire  le  disposizioni  sopra  richiamate e  valorizzare  la  professionalità  dei  dipendenti
dell’Ente, garantendo così un incremento dell’efficienza gestionale;

Considerato altresì che ai sensi dell’art. 5, comma 3, lett. c) del CCNL 16/11/2022 l’individuazione dei profili professionali è
materia oggetto di confronto tra la parte pubblica ed i soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa;

Visto quindi il verbale di sintesi dei lavori e delle posizioni emerse all’esito del confronto con le OO.SS. sul tale tema, redatto
ai sensi dell’art. 5, comma 2 del CCNL 16/11/2022  del 05/10/2023;

Verificato infine che, ai sensi dell’art. 13, comma 1 del già citato CCNL 16/11/2022, le disposizioni di cui al Titolo III dello
stesso entrano in vigore il primo giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva, e quindi il 01/04/2023;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità tecnica della presente
proposta ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Considerato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e preso conseguentemente atto della dichiarazione del responsabile finanziario attestante che il parere in
ordine alla regolarità contabile non è dovuto;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 

Ritenuto, alla luce di quanto previsto agli artt. 12 e ss. del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del
comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 sottoscritto in data 16/11/2022, di dover procedere all’approvazione del nuovo
sistema dei profili professionali dell’ente;

Con votazione unanime favorevole espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare il nuovo “Sistema dei profili professionali del Comune di Melissano”, Allegato A al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. di disporre che lo stesso entrerà in vigore contestualmente all’entrata in vigore del  Titolo III del CCNL 16/11/2022, e
quindi dal 01/04/2023;

3. di  dare  atto  che  il  personale  inquadrato  nei  profili  professionali  vigenti  precedentemente  a  tale  data  dovrà  venire
inquadrato nei nuovi profili professionali con successivi atti dirigenziali;

Infine,  con  separata  votazione  unanime  espressa  in  modo  palese,  delibera  di  dichiarare  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 116 del 23/10/2023 - Pag 3 di 4



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
CONTE ALESSANDRO

il Segretario Comunale
DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Online del Comune il

25/10/2023 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs. 18/08/2000, 

N°267.

Melissano, li 25/10/2023

il Segretario Comunale

Dott.ssa Loredana Campa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

 Melissano,  li 25/10/2023 il Segretario Comunale
Dott.ssa Loredana Campa

Delibera di G.C. N° 116 del 23/10/2023 - Pag 4 di 4


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


